2
Дело № 1-38/5/2023
№ 92MS0005-01-2023-002265-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2023 г.                                                                                          г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В.,
при секретаре судебного заседания Глуховской М.К.,
с участием государственного обвинителя Лукашевой Ю.А., потерпевшей ФИО, подсудимой Мамедовой Г.Б., защитника Колягина В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Мамедовой Галины Борисовны, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1                   статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Мамедова Г.Б. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно: в том, что она 13 июня 2023 г. в период времени с 05 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении квартиры по адресу: АДРЕС, в ходе произошедшего на почве личных неприязненных отношений конфликта с ФИО угрожала последней убийством без намерения лишить ее жизни путем высказывания словесных угроз с направлением кухонного ножа в область туловища ФИО, которые ФИО восприняла как реально осуществимые и опасные для своей жизни с учетом агрессивного поведения Мамедовой Г.Б. и внезапности ее действий, а также обстановки, в которой была высказана угроза.
Потерпевшая в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении производства по делу в связи с примирением с подсудимой и заглаживанием последней причиненного преступлением вреда.
Подсудимая, защитник поддержали заявленное потерпевшей ходатайство,             не возражали против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Обсудив ходатайство потерпевшей, выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимой, защитника, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии со статьей 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно статье 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Подсудимая Мамедова Г.Б., которая совершила впервые преступление небольшой тяжести, примирилась с потерпевшей и загладила причиненный ей вред.
С учетом указанных выше обстоятельств, принимая во внимание мнение государственного обвинителя и то, что подсудимая не возражает против прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьей 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным ходатайство, заявленное потерпевшей, удовлетворить, а производство по делу – прекратить.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым отменить по вступлению настоящего постановления в законную силу.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 254 – 256, 320, 323 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

постановил:

ходатайство потерпевшей ФИО о прекращении уголовного дела в отношении Мамедовой Галины Борисовны в связи с примирением сторон удовлетворить.
Уголовное дело в отношении Мамедовой Галины Борисовны, обвиняемой                       в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить в порядке статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке                                в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Мировой судья				А.В. Гонтарь